215.086

Flujos descontados

79.795

(72.404)

8.218

79.638

64.343

124.026

VAN

53.822

TIR 18,3%

Periodo de retorno de

inversión

4,57   años

140

Anexo 4.9 Punto de equilibrio

PUNTO DE EQUILIBRIO INNOVASOLPRO LTDA

  Cantidad de Productos

675,00  SELECCIONES

   Unitarios Totales

  Costos Variables   413.370,00

  Gastos  Adm y ventas

 $

172.296,73

  Costo total   172.296,73

Análisis de Costo

  Precio de venta   900,00

  Costos Fijos por Unidad   255,25

  Costos Variables por Unidad   612,40

  Costo Unitario   255,25

  Utilidad bruta por Producto   644,75

Utilidad vendiendo 675

SELECCIONES   435.203,27

Cantidad de Equilibrio

599  paneles

141

Anexo 4.10 Sensibilización

PARTICIPACION DE MERCADO

AÑO OPTIMISTA NORMAL PESIMISTA

1 0,50% 0,50% 0,50%

2 1,00% 1,00% 1,00%

3 1,50% 1,50% 1,00%

4 2,50% 2,00% 1,50%

5 3,00% 2,00% 1,50%

EVOLUCION DE ACTIVOS

AÑO OPTIMISTA NORMAL PESIMISTA

1   138.502   138.502   138.502

2   229.143   229.143   229.143

3   348.480   348.480   264.119

4   613.916   524.179   385.377

5   873.363   668.370   472.589

EVOLUCION DE PASIVOS

142

AÑO OPTIMISTA NORMAL PESIMISTA

1   89.924   89.924   89.924

2   72.339   72.339   72.339

3   51.828   51.828   51.828

4   27.905   27.905   27.905

5   -   -   -

EVOLUCION DE PATRIMONIO

AÑO OPTIMISTA NORMAL PESIMISTA

1   48.578   48.578   48.578

2   156.804   156.804   156.804

3   296.652   296.652   212.291

4   586.011   496.275   357.472

5   873.363   668.370   472.589

EVOLUCION DE VENTAS

AÑO OPTIMISTA NORMAL PESIMISTA

1   607.500   607.500   607.500

2   1.281.384   1.281.384   1.281.384

3   2.026.759   2.026.759   1.351.497

4   3.563.252   2.850.804   2.137.344

5   4.507.820   3.005.564   2.253.384

143

EVOLUCION UTILIDAD NETA

AÑO OPTIMISTA NORMAL PESIMISTA

1   3.578   3.578   3.578

2   108.225   108.225   108.225

3   214.800   214.800   110.974

4   443.735   331.754   222.872

5   574.704   344.191   230.234

EVOLUCION FLUJOS DE CAJA

AÑO OPTIMISTA NORMAL PESIMISTA

1 -   80.831   -   80.831,49   -   80.831

2   10.243   10.242,72   10.243

3   102.150   102.150,03   110.810

4   195.765   202.466,94   99.950

5   421.708   322.650,75   215.086

  VAN TIR P. RECUPE AÑOS

OPTIMISTA   228.425   33,37% 4,06

NORMAL   175.619   29,71% 4,06

PESIMISTA   53.822   18,27% 4,57

144

Anexo 5

FINANCIAMIENTO  Año 1 Año 2   Año 3 Año 4  Año 5

Accionistas

45.000

-

32.448

33.746

-

Utilidades retenidas

-

Total Patrimonio

45.000

-

32.448

33.746

-

Prestamos

105.000

Total financiamiento

150.000

-

32.448

33.746

-